
ϮϮ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ϮϬϮϭ 

ηϯ +,67Ð5,&26 
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/E�/���KZ�^�^�D�E�>�^ 

WƌĞĐŝŽ�WƌŽŵĞĚŝŽ��ŽƌƌŝĞŶƚĞ�ĚĞů��ĞƌĚŽ�EĂĐŝŽŶĂů�-�DƵĞƐƚƌĂ�ZŽŶĚĂ�Ψͬ<Ő 

sĂƌŝĂďůĞƐ�DĂĐƌŽĞĐŽŶſŵŝĐĂƐ 

&ƵĞŶƚĞƐ͗�ZŽŶĚĂ�ĚĞ�WƌĞĐŝŽƐ�WŽƌŬĐŽůŽŵďŝĂ͕��D��'ƌŽƵƉ�Ǉ���ĂŶĐŽ�ĚĞ�ůĂ�ZĞƉƷďůŝĐĂ��� 

Ύ��ŝĨƌĂ�ƉƌĞůŝŵŝŶĂƌ 

WƌĞĐŝŽƐ�/ŶƚĞƌŶĂĐŝŽŶĂůĞƐ�h^�ͬdŽŶ 

$ 7.339 $ 7.117 

Semana Anterior Semana Actual

En Pie -3,03%

c

$ 9.238 $ 9.099 

Semana Anterior Semana Actual

Canal Caliente -1,50%

c

$ 9.719 $ 9.555 

Semana Anterior Semana Actual

Canal Fría -1,69%

c

1.497,5 

1.541,6 

Semana Anterior Semana Actual

Canal de Cerdo 2,94%

209,2 

197,0 

Semana Anterior Semana Actual

Maíz Amarillo -5,83%
510,6 

464,7 

Semana Anterior Semana Actual

Torta de Soya -8,98%

$ 3.466,80 

$ 3.525,25 

Semana Anterior Semana Actual

TRM 1,69%

* 55,01 
55,28 

Semana Anterior Semana Actual

Petróleo  0,49%

1,87% 1,87%

Semana Anterior Semana Actual

DTF 0,00%



ϮϮ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ϮϬϮϭ 

ηϯ +,67Ð5,&26 

/E&KZD�����WZ��/K^��KZZ/�Ed�^�Z�WKZd��K^�� 

;WƌĞĐŝŽƐ�WĂŐĂĚŽƐ�Ăů�WŽƌĐŝĐƵůƚŽƌͿ 

^ĞŵĂŶĂ�Ϭϯ͗�ĚĞů�ϭϲ�Ăů�ϮϮ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ĚĞ�ϮϬϮϭ 

�ĞƌĚŽƐ�ĚĞ�ďƵĞŶĂ�ŐĞŶĠƟĐĂ͕�ĚĞ�ůŽƚĞƐ�ƵŶŝĨŽƌŵĞƐ͕�ĞŶƚƌĞ�ϵϬ�Ǉ�ϭϮϬ�<Ő͕�ƉĞƐĂĚŽƐ�ĞŶ�ďĄƐĐƵůĂ�ĐĂŵŝŽŶĞƌĂ�ĐĞƌĐĂ�ĚĞ�ůĂ�ƉůĂŶƚĂ�ĚĞ�ƐĂĐƌŝĮĐŝŽ͘ 
    
>ŽƐ�ƌĞƐƵůƚĂĚŽƐ�ƐŽŶ�ŝŶĚŝĐĂĚŽƌĞƐ�ĞƐƚĂĚşƐƟĐŽƐ�Ǉ�ĐŽƌƌĞƐƉŽŶĚĞŶ�Ă�ƉƌŽŵĞĚŝŽƐ�ƉŽŶĚĞƌĂĚŽƐ�ƋƵĞ�ƐĞ�ŽďƟĞŶĞŶ�Ă�ƉĂƌƟƌ�ĚĞ�ƵŶĂ�ŵƵĞƐƚƌĂ�ĚĞ�ƉŽƌĐŝĐƵůͲ
ƚŽƌĞƐ�ůŽĐĂůŝǌĂĚŽƐ�ĞŶ��ŶƟŽƋƵŝĂ͕��ũĞ��ĂĨĞƚĞƌŽ͕�sĂůůĞ�ĚĞů��ĂƵĐĂ͕��ƚůĄŶƟĐŽ�Ǉ��ŽŐŽƚĄ͘� 

Antioquia
Eje 

Cafetero
Valle del 

Cauca
Caribe 
Norte

Bogotá
Promedio 
Muestra

Semana Anterior 7.298$       7.407$       7.451$       7.314$       7.150$       7.339$       
Semana Actual 7.058$       7.132$       7.217$       7.091$       7.034$       7.117$       

Var. Precio -3,30% -3,72% -3,14% -3,04% -1,61% -3,03%

Semana Anterior 9.198$       9.263$       9.281$       9.087$       9.365$       9.238$       
Semana Actual 9.067$       9.123$       9.126$       8.995$       9.181$       9.099$       

Var. Precio -1,42% -1,51% -1,67% -1,02% -1,97% -1,50%

Semana Anterior 9.676$       9.702$       9.795$       9.524$       9.906$       9.719$       
Semana Actual 9.530$       9.542$       9.624$       9.359$       9.642$       9.555$       

Var. Precio -1,51% -1,65% -1,75% -1,73% -2,67% -1,69%

Tercil Superior 7.214$       7.152$       7.392$       7.334$       7.103$       
Tercil Medio 7.104$       7.148$       7.209$       7.051$       7.000$       
Tercil Inferior 6.854$       7.096$       7.050$       6.889$       7.000$       

Semana Anterior 4.564 1.696 2.404 949 908 10.521
Semana Actual 3.807         1.483         2.984         970            868            10.112       
Var. # Animales -16,59% -12,56% 24,13% 2,21% -4,41% -3,89%

Semana Anterior 111,8 115,5 116,9 107,5 113,6 113,4
Semana Actual 111,4 115,7 118,1 104,8 112,1 113,4

Var. Peso -0,39% 0,15% 1,02% -2,52% -1,40% 0,07%

Semana Anterior 91,1 94,4 95,0 87,6 90,7 92,5
Semana Actual 91,7 94,6 95,9 86,5 90,3 93,1

Var. Peso 0,60% 0,23% 0,90% -1,33% -0,46% 0,60%

Semana Anterior 89,4 91,5 95,5 84,2 90,9 91,1
Semana Actual 89,8 92,0 95,8 83,9 90,0 91,7

Var. Peso 0,48% 0,57% 0,26% -0,34% -0,92% 0,61%

Precio en Canal Fría

Precio en Pie

Precio en Canal Caliente

Terciles Precio en Pie

Número de Animales

Peso en Pie

Peso en  Canal Caliente

Peso en  Canal Fría



ϮϮ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ϮϬϮϭ 

ηϯ +,67Ð5,&26 

WZ��/K���>���Z�K��E�W/��;Ψ�ͬ�<ŐͿ�-��KZZ/�Ed� 

WZ��/K����>����E�>���>/�Ed�������Z�K�;Ψ�ͬ�<ŐͿ�-��KZZ/�Ed� 

WZ��/K����>����E�>�&Z1�������Z�K�;Ψ�ͬ�<ŐͿ�-��KZZ/�Ed� 

Ronda Período Antioquia
Eje 

Cafetero
Valle

Caribe 
Norte

Bogotá
Promedio 

de la 
Muestra

52 31-dic-20 9.298             9.241             9.266             9.153             9.428             9.281             
1 8-ene-21 9.204             9.274             9.311             9.162             9.404             9.273             
2 15-ene-21 9.198             9.263             9.281             9.087             9.365             9.238             
3 22-ene-21 9.067             9.123             9.126             8.995             9.181             9.099             

Var semana anterior -1,42% -1,51% -1,67% -1,02% -1,97% -1,50%
Prom Mes Actual 9.156            9.220            9.239            9.081            9.317            9.203            

6.000
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8.000
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9.500

10.000
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Fuente: Ronda de Precios, Porkcolombia  - FNP.

Precio Mensual de la Canal Caliente
(Precio corriente: $ / Kilogramo)

Antioquia Eje Cafetero
Valle del Cauca Caribe Norte
Bogotá Promedio de la Muestra

6.500

7.000

7.500

8.000

8.500

9.000

9.500

10.000

10.500

ago-20 sep-20 oct-20 nov-20 dic-20 ene-21

Fuente: Ronda de Precios, Porkcolombia  - FNP.

Precio Mensual de la Canal Fría
(Precio corriente: $ / Kilogramo)

Antioquia Eje Cafetero
Valle del Cauca Caribe Norte
Bogotá Promedio de la Muestra

Ronda Período Antioquia
Eje 

Cafetero
Valle

Caribe 
Norte

Bogotá
Promedio 

de la 
Muestra

52 31-dic-20 9.845            9.746            9.834            9.610            10.080          9.827            

1 8-ene-21 9.816            9.780            9.887            9.616            9.956            9.824            

2 15-ene-21 9.676            9.702            9.795            9.524            9.906            9.719            

3 22-ene-21 9.530            9.542            9.624            9.359            9.642            9.555            

Var semana anterior -1,51% -1,65% -1,75% -1,73% -2,67% -1,69%
Prom Mes Actual 9.674           9.675           9.769           9.499           9.835           9.699           

Ronda Período Antioquia
Eje 

Cafetero
Valle

Caribe 
Norte

Bogotá
Promedio 

de la 
Muestra

52 31-dic-20 7.507            7.497            7.506            7.372            7.158            7.434             
1 8-ene-21 7.417            7.501            7.516            7.377            7.154            7.427             
2 15-ene-21 7.298            7.407            7.451            7.314            7.150            7.339             
3 22-ene-21 7.058            7.132            7.217            7.091            7.034            7.117             

Var semana anterior -3,3% -3,7% -3,1% -3,0% -1,6% -3,0%
Prom Mes Actual 7.258 7.347 7.395 7.261 7.113 7.294
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7.000
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ago-20 sep-20 oct-20 nov-20 dic-20 ene-21

Fuente: Ronda de Precios, Porkcolombia - FNP.

Precio Mensual de Cerdo en Pie
(Precio corriente: $ / Kilogramo)

Antioquia Eje Cafetero
Valle del Cauca Caribe Norte
Bogotá Promedio de la Muestra



ϮϮ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ϮϬϮϭ 

ηϯ +,67Ð5,&26 

WZ��/K^��E�&Z/'KZ/&/�K�'h���>hW��;�&�'�Ϳ͕��E�W/��;Ψ�ͬ�<ŐͿ� 

WZ��/K^��E�&Z/'KZ/&/�K�'h���>hW��;�&�'�Ϳ͕��E���E�>�;Ψ�ͬ�<ŐͿ� 

WZ��/K^��E���EdZ�>�'�E���Z��;Ψ�ͬ�<ŐͿ� 

900

2,150

3,400

4,650

5,900

7,150

8,400

ago-20 sep-20 oct-20 nov-20 dic-20 ene-21

Fuente: Central Ganadera S.A.

Precio de Cerdos en Central Ganadera            
(Precio corriente: $ / Kilogramo)

P_ Prom Po Cerdas Descarte
P_ Prom Po Cerdos Cebados
P_ Prom Po Verracos Descarte
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10,500

ago-20 sep-20 oct-20 nov-20 dic-20 ene-21

Fuente: Frigorífico Guadalupe (efege)

Precio Promedio del Porcino en Canal en EFEGE 
(Precio corriente: $ / Kilogramo)

Porcino canal 1a

Porcino canal 2a

2,600

3,100

3,600

4,100

4,600

5,100

5,600

6,100

6,600

7,100

7,600

ago-20 sep-20 oct-20 nov-20 dic-20 ene-21

Fuente: Frigorífico Guadalupe (efege)

Precio Promedio del Porcino en Pie en EFEGE 
(Precio corriente: $ / Kilogramo)

Porcino en pie Extra

Porcino en pie 1a

Porcino en pie 2a

WƌŽŵĞĚŝŽ�^ĞŵĂŶĂů 

WƌŽŵĞĚŝŽ�^ĞŵĂŶĂů 



ϮϮ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ϮϬϮϭ 

ηϯ +,67Ð5,&26 

WZ��/K�/Ed�ZE��/KE�>�&K�����>����E�>������Z�K�;h^�ͬdŽŶͿ 

d�^�������D�/K�;h^Ψ�ͬ��KWͿ 

WZ��/K�/Ed�ZE��/KE�>�&K��D�1���D�Z/>>K�z�dKZd�����^Kz��;h^�ͬdŽŶͿ 

3,000

3,100

3,200

3,300

3,400

3,500

3,600

3,700

3,800

3,900

4,000

27-sep-20 5-nov-20 14-dic-20 22-ene-21

Fuente: Banco de la República.

Tasa de cambio (Pesos / Dólar)

900

1,200

1,500

1,800

2,100

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: CME Group.

Precio Internacional de la Canal de Cerdo 
USD / Ton

2019 2020 2021



ϮϮ�ĚĞ�ĞŶĞƌŽ�ϮϬϮϭ 

ηϯ +,67Ð5,&26 

�ŽŶĚŝĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ƵƐŽ 

 

>Ă�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ƋƵĞ�ĂƉĂƌĞĐĞ�ĞŶ�ĞƐƚĞ�ďŽůĞơŶ�ďƵƐĐĂ�ƌĞŇĞũĂƌ�Ğů�ĐŽŵƉŽƌƚĂŵŝĞŶƚŽ�ĚĞ�ůŽƐ�ƉƌĞĐŝŽƐ�ĞŶ�Ğů�ƉĂƐĂĚŽ�Ǉ�
ƐĞ�ƉƵďůŝĐĂ�ĐŽŶ�ƵŶ�ƉƌŽƉſƐŝƚŽ�ĞƐƚƌŝĐƚĂŵĞŶƚĞ�ŝŶĨŽƌŵĂƟǀŽ͘�>Ă�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ƐŽďƌĞ�ĐĂŶƟĚĂĚĞƐ�Ǉ�ƉƌĞĐŝŽƐ�ĐŽŶƐƟƚƵͲ
ǇĞ�ƵŶ�ƉƌŽŵĞĚŝŽ�ƋƵĞ�ŚĂ�ƐŝĚŽ�ĐĂůĐƵůĂĚŽ�Ă�ƚƌĂǀĠƐ�ĚĞ�ƵŶ�ƐŽŶĚĞŽ�ĚĞ�ŵĞƌĐĂĚŽ�Ǉ�ŶŽ�ƌĞŇĞũĂ�Ğů�ĂĐƚƵĂƌ�ĚĞ�ĂŐĞŶƚĞƐ�
ŝŶĚŝǀŝĚƵĂůĞƐ͘ 
  
>Ă�ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ƋƵĞ�ƐĞ�ĞŶĐƵĞŶƚƌĂ�ƉƵďůŝĐĂĚĂ�ŶŽ�ĞƐ�ǀŝŶĐƵůĂŶƚĞ͕�Ŷŝ�ƐƵŐŝĞƌĞ�Ă�ƐƵƐ�ĚĞƐƟŶĂƚĂƌŝŽƐ�ůĂ�ĮũĂĐŝſŶ�ĂƌƟĮͲ
ĐŝĂů�ĚĞ�ŶŝŶŐƵŶĂ�ǀĂƌŝĂďůĞ�ĚĞ�ŵĞƌĐĂĚŽ͘�WKZ<�K>KD�/��ĞƐƟŵƵůĂ�Ă�ƋƵĞ�ƚŽĚĂƐ�ůĂƐ�ǀĂƌŝĂďůĞƐ�ĚĞ�ŵĞƌĐĂĚŽ�Ǉ�ĞŶ�
ƉĂƌƟĐƵůĂƌ�Ğů�ƉƌĞĐŝŽ͕�ƐĞĂŶ�ĮũĂĚŽƐ�ƉŽƌ�ƚŽĚŽƐ�ůŽƐ�ĂŐĞŶƚĞƐ�ƐĞŐƷŶ�ůĂƐ�ĐŽŶĚŝĐŝŽŶĞƐ�ĚĞ�ŵĞƌĐĂĚŽ�Ǉ�ĐŽŶĨŽƌŵĞ�Ăů�ůŝͲ
ďƌĞ�ũƵĞŐŽ�ĚĞ�ŽĨĞƌƚĂ�Ǉ�ĚĞŵĂŶĚĂ͘ 
  
 

 
 

�ƋƵŝƉŽ��ƌĞĂ��ĐŽŶſŵŝĐĂ��ƐŽĐŝĂĐŝſŶ�WŽƌŬĐŽůŽŵďŝĂ—&EW 
 
 
 �ůĂƵĚŝĂ�WĂƚƌŝĐŝĂ�sŝůĂ�&ůſƌĞǌ       
 �ŝƌĞĐƚŽƌĂ��ĐŽŶſŵŝĐĂ�        ������ 
 ĐǀŝůĂΛƉŽƌŬĐŽůŽŵďŝĂ͘ĐŽ      � 
 
 
 &ƌĞĚǇ��ůĞǆĂŶĚĞƌ�'ŽŶǌĄůĞǌ�Z͘  
 ^ƵďĚŝƌĞĐƚŽƌ��ƌĞĂ��ĐŽŶſŵŝĐĂ 
 ĨŐŽŶǌĂůĞǌΛƉŽƌŬĐŽůŽŵďŝĂ͘ĐŽ 
 
 
 zĞŶŶǇ�WĂŽůĂ�YƵŝƌŽŐĂ��͘ 
 'ĞƐƚŽƌ��ĐŽŶſŵŝĐŽ 
 ƉƋƵŝƌŽŐĂΛƉŽƌŬĐŽůŽŵďŝĂ͘ĐŽ 
 
 


